
 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
004/2021/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 221, de 16/09/2021, 
página 12 a 23. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos e atribuição os aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para Contratos Temporários Imediatos e Formação de Cadastro de 
Reserva Nº004/2021/GS/SME para a função de Professor do Ensino Fundamental- 
Professor Pedagogo – Regional Sul, os candidatos abaixo relacionados: 

I – Ampla Concorrência (AC): 

Class. Inscrição Nome  Cota 

1 225009825 FLÁVIA MOURA DE CASTRO AC 

2 225006880 ROSINEIDE FERREIRA FERNANDES SOUZA AC 

3 225007402 SONIA MARA DE PAIVA CAVALCANTE AC 

4 225007709 MARIA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA AC 

5 225009024 NATALICE  APARECIDA DA SILVA AC 

6 225004073 MARY RIBEIRO AC 

7 225010214 GENICIANA AUXILIADORA DE FRANCA OLIVEIRA AC 

8 225010970 NADIA REGINA DE BARROS TORALES AC 

9 225010981 NILDA OLIVEIRA MARQUES DE ALMEIDA AC 

10 225008926 MONICA REGINA ARRUDA PINTO DIAS AC 

11 225009489 GILCE AUXILIADORA SILVA ANANIAS AC 

12 225006967 MARIA DE FATIMA DIAS AC 

13 225009369 CELIA MARIA NUNES VIEIRA AC 

14 225008131 MARIZA BISPO PEREIRA AC 

15 225005482 ELISÂNGELA ASSIS CASTELO AC 

16 225010537 JANILDA SANTANA DA SILVA AC 

17 225009713 LOACIR PITMAN MARTINS DE SIQUEIRA AC 

18 225005025 VERA LUCIA MARIANO SANTOS AC 

19 225011194 MARIA APARECIDA SOUZA MOREIRA AC 

20 225006180 CELIANE DA SILVA RAMOS AC 

21 225011177 ROSECLER DE CARVALHO SENRA SANTOS AC 

22 225009403 WALNICE FERREIRA DANTAS DA SILVA AC 

23 225008092 LEILA DOS SANTOS TAVARES AC 

24 225004188 JEFFERSON LUIZ DE FARIAS AC 

25 225008719 JOSIANNA BERENICE CAMPOS SILVA AC 

26 225011174 JAKELINE RIBEIRO DE ARRUDA AC 

27 225007318 CLAUDIANE LOPES DE OLIVEIRA AC 

28 225001574 LEANDRO BATISTA FERREIRA DE PAULA AC 

29 225012268 HATAYNARA CUNHA OLIVEIRA AC 

30 225003616 JANAINA RIBEIRO DE LIMA AC 

31 225011025 FRANCIELI JESUS DE SOUZA AC 



 

 
  

32 225004498 ISABELLA DE SIQUEIRA BASTOS AC 

33 225004884 ALICE OTAVIO DA CRUZ DANTAS AC 

34 225007699 VALDETI DE SOUZA E SILVA GENARO AC 

35 225011922 SILVIA FRANCISCA ALMEIDA SILVA AC 

36 225011851 KELEN CRISTINE ROBERTO AC 

37 225010737 JOSELI MARIA DA SILVA AC 

38 225007812 ROSANGELA PINTO RIBEIRO AC 

39 225006623 MARIA DA CRUZ LEAL AC 

40 225009474 ANGELA MARIA CANEIA SANTOS AC 

41 225009306 GERLIANE PEREIRA PIMENTEL AC 

42 225005860 SOLANGE MARQUES DE ALMEIDA SILVA AC 

43 225008399 MEIRE RODRIGUES DA SILVA AC 

44 225009939 MONICA KARLA ZANGARI AC 

45 225010076 LAURA MARCELLI MARCOSKI LIMA AC 

46 225011214 LUANA VANESSA DE JESUS SILVA AC 

47 225009760 LEONICE BATISTA DE FRANCA CARVALHO AC 

48 225003678 SILVANA MARIA DA SILVA  FIGUEIREDO AC 

49 225009617 MAURICEIA SAMARA RODRIGUES AC 

50 225003546 RAFAEL BENEDITO DA CRUZ COSTA AC 

51 225008928 KATIANY MENDES DA SILVA BERTOLINO AC 

52 225009801 ROSIRENE DOMINGAS CELADA DE SIQUEIRA AC 

53 225012271 EVA APARECIDA RONDON DE SOUZA AC 

54 225008619 IVANETTE ALVES FERREIRA AC 

55 225006811 JOSE FRANCISCO DAMIATI AC 

56 225003535 DIVA CRISTINA PEREIRA DA COSTA AC 

57 225006910 EDINEIA SOUZA CORREIA SUZUKI AC 

58 225004576 JUSTINA DE CAMPOS BORGES AC 

59 225003146 MARTA KEILA DA SILVA FARIAS AC 

60 225004330 SILENE MARIA DE SOUZA SILVA AC 

61 225007845 MARLY PEREIRA DE ARRUDA LOBO AC 

62 225001842 MARLENE BARROS DE OLIVEIRA MATTOS AC 

63 225003086 MIRIAN MARLI SCHONINGER AC 

64 225010967 SILNE BARROS RODRIGUES AC 

65 225004971 TELMA CARDOSO DA SILVA AC 

66 225007600 ALEANDRA RITA NEVES AC 

67 225008259 FRANCIENE APARECIDA DIAS DA SILVA MAGALHÃES AC 

68 225008782 ELIZEU JEZIMIEL SOUSA SANTOS AC 

69 225005827 GRACIA DONIZETE  GARCIA PANIAGO AC 

70 225000513 PATRICIA CONCEICAO DE AMORIM SILVA AC 

71 225002650 PATRICIA CEBALHO DE ALCANTARA AC 

72 225003821 RAIZA LANAY BASTOS PEREIRA DA ROCHA AC 

73 225008732 WANDA DOS SANTOS VILAS BOAS AC 

74 225009220 EUNICE DE PAULA SANTANA AC 

75 225002686 ROSA CARDOSO LEANDRO AC 

76 225008673 ANTONIA SOUZA DE LIMA SERRA AC 

77 225008644 DANUZA ANTONIA CORREA AC 

78 225008724 ELIZABETH  ALVES DE ARRUDA AC 

79 225003578 EDILAMAR SOARES DE SOUSA E SILVA AC 

80 225010371 VILMA SANTOS MORAES AC 



 

 
  

81 225006918 TEREZINHA BATISTA DA SILVA SANTOS AC 

82 225004769 SILVIA ISABEL E SOUZA PAIÃO AC 

83 225003782 MARIA APARECIDA DE ANDRADE COSTA AC 

84 225010514 MARILEIA FONTES AC 

85 225002671 EDELA LUCILA ANDRADE AC 

86 225008707 ILDA MARIA DA SILVA CESÁRIO AC 

87 225001881 JUCICLEIDE BRASILINA LAGOS DA SILVA AC 

 

II – Negros e/ou Indígenas (NI): 

Class. Inscrição Nome  Cota 

1 225005864 ELENIR MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE OLIVEIRA NI 

2 225009032 EUNICE LUCAS DO CARMO FERREIRA NI 

3 225009126 LEONIDIA DA CRUZ E SILVA NI 

4 225009538 IVANI FELIPE DA SILVA NI 

5 225001763 EVANIR SOUZA ALVES DE OLIVEIRA NI 

6 225009588 ZILDA FELIPE DA SILVA NI 

7 225004873 JANAINA MARIA DE OLIVEIRA NI 

8 225006268 ROSELI VIEIRA DE OLIVEIRA NI 

9 225008902 DEBORA DUARTE SOUZA NI 

10 225011266 CLEYDIANE DA SILVA COSTA NI 

11 225007822 ERIKA MACEDO ANTUNES NI 

12 225009987 ELISANGELA DA COSTA SILVA NI 

13 225012022 LUZIMARIA HORA DE CARVALHO NANIZAYA NI 

14 225005350 IVINA MUNIK DE SOUZA FERREIRA NI 

15 225007218 DALILA HOSANA DE ARRUDA NI 

16 225003650 CLAUDENIZE RODRIGUES DO NASCIMENTO NI 

17 225009420 DEBORA BARCELOS TOKASHIKI NI 

18 225006075 JOS DE OLIVEIRA SILVA NI 

19 225007752 SUELI DE FATIMA NUNES NI 

20 225004993 MARIA JOSÉ DE SOUSA SARAIVA NI 

21 225004495 FRANCISCA MARIA DA SILVA NI 

22 225011166 BENEDITA RODRIGUES DO PRADO E SILVA NI 

23 225008949 REGINA APARECIDA DE ARAUJO AMORIM NI 

 

III – Pessoa com Deficiência (PcD):  

Class. Inscrição Nome  Cota 

1 225005013 MARIA APARECIDA BATISTA FERNANDES PcD 

2 225002687 ELIANA CATARINA VARRESE PcD 

3 225004792 DANIELE SILVA ALMEIDA PcD 

4 225006227 ERANIL ANTONIA DA SILVA PcD 

5 225010890 AIDA AMABILIS ALCANTARINO PcD 

6 225002500 JAKELINE SIQUEIRA FAVRETTO PcD 

7 225004225 TABATA CONCEICAO FERNANDES PcD 

 



 

 
  
 
§1º É de única responsabilidade do candidato convocado, apresentar no Ato da 
Admissão/Contratação, TODA a documentação especificada no Artigo 2°, originais e 
fotocópias, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele que não os 
apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, conforme 
Parágrafo Único do subitem 12, do edital. 
 
§2º O candidato deverá comparecer no dia e horário marcado de sua convocação para 
contratação. Caso o candidato compareça no período marcado, porém com atraso e já 
tenha sido chamado, o mesmo será colocado no final da lista para ser atendido após o 
término dos atendimentos daquele período.  

Art. 2º Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a 
documentação, dia 07/02/2022, às 14:00, no auditório Maestro China da Secretaria 
Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, N° 292, Bairro: 
Bandeirantes, os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante apresentação de Cópia e original: 

1. RG; 

2. CPF; 

3. Título de Eleitor; 

4. Cópia do PIS ou PASEP; 

5. Certificado de reservista; 

6. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 
Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

7. Comprovante de residência (de no máximo três meses); 

8. Diploma de Licenciatura Plena na área de atuação, ou Atestado de Conclusão 
acompanhado do Histórico Escolar; 

II – Mediante apresentação de Originais com as devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 
Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/) 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 
(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/) 

3. Exame Admissional; 

4. Declaração de Relação de Parentesco, conforme Anexo V; 

5. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

6. Declaração de regularidade com a Justiça Eleitoral, com a autenticação emitida pelo 
site (https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

7. Declaração de Regularidade devidamente assinada, Anexo IV; 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral


 

 
  
§1° - Todos os documentos apresentados em fotocópias deverão estar acompanhados 
dos respectivos originais para a devida conferência no Ato da entrega, ou autenticados 
em cartório. 

§2º O Regime Jurídico para as funções de que trata Processo Seletivo Simplificado para 
Contratos Temporários de Prestação de Serviços por Tempo Determinado e Formação de 
Cadastro de Reserva Nº 004/2021/GS/SME será de Contrato de Prestação de Serviços 
por Tempo Determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, conforme prevê o item 1.4 do Edital. 

§3º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª. Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§4º O não comparecimento do candidato convocado ou Caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na imediata convocação do candidato classificado na sequência. 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 04 de Fevereiro de 2022. 

 
Edilene de Souza Machado 

Secretária Municipal Educação de Cuiabá 
 


